CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 043/2023

Fica redenominada de “Rua Roberto da

Silva Rodrigues” a Rua dos Trabalhadores,

logradouro público localizado no bairro

Santo Antônio, na Sede de Fundão/ES.”

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em pleno

uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para deliberação e

aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica redenominada de “Rua Roberto da Silva Rodrigues” a Rua dos

Trabalhadores, logradouro público localizado no bairro Santo Antônio, na Sede do

município de Fundão – Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 12 de julho de 2023.

JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI (PODEMOS)

Vereador do município de Fundão/ES.

JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741

Assinado de forma digital por JANDERSON
LUIZ SOARES PALTRINIERI:09627478741
Dados: 2023.07.12 15:31:34 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo redenominar a Rua dos Trabalhadores,

localizada no bairro Santo Antônio, na Sede de Fundão, conforme art. 2º, II, da

Lei Municipal nº 323/2005.

Pretende-se atribuir homenagem ao senhor Roberto da Silva Rodrigues, antigo

morador do local, que faleceu há alguns anos, tendo sido um homem reto,

íntegro, temente a Deus e um exímio trabalhador.

Seu Roberto trabalhou por 07 (sete) anos junto à antiga empresa Fiesa, sem que

tivesse uma falta ao trabalho. Se orgulhava em demonstrar aos filhos a

importância do trabalho na construção do caráter de uma pessoa.

Não obstante, seu Roberto teve importante papel no fomento do esporte no

município de Fundão, e aliado a isso, construiu um lindo trabalho como dirigente

junto à Igreja Deus é Amor, em Fundão.

Nascido em Minas Gerais, seu Roberto veio morar em Fundão ainda pequeno, e

por aqui cresceu, construiu família junto de sua esposa Sônia, que lhe concebeu

dois filhos: Vitória e Isaac.

Diante do exposto, proponho ao plenário da Casa o presente projeto, em

homenagem a este cidadão que tanto se dedicou a Fundão.

Por fim, ressalto que o presente projeto trata da redenominação de logradouro

público, que, por se tratar de situação em que a denominação atribuída

não se refere a nome de pessoas, sua alteração é permitida, conforme

alínea “a”, do parágrafo único do art. 146-C do Regimento Interno da Casa,

vejamos:

REGIMENTO INTERNO

Art. 146-C O patrimônio público municipal, uma vez
denominado, não poderá ser alvo de redenominação.

Parágrafo único. O disposto no caput não se
aplica:

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

a) Quando o bem for de loteamento ainda não
habitado ou a denominação atribuída não se
referir a nome de pessoas;
b) Quando o nome for de pessoas, a redenominação
exigirá para apresentação do projeto 1/3 (um terço),

dos membros da Câmara, juntamente com abaixo
assinado por 2/3 (dois terços) dos moradores do
logradouro que pretende-se renomear, e para
aprovação o quorum de 2/3 (dois terços) dos
membros da Câmara Municipal.

Art. 146-D É vedada à existência de mais de um

bem público municipal com a mesma denominação.
(...)

(grifo meu)

Portanto, diante do nítido interesse público abrangido pela questão, míster se faz

à aprovação da propositura em tela.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas na aprovação do presente Projeto.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download